

نگاهی به کنترل تورم و ثبات مالی در ایران

مقدمه

محمد رضا چرخ آبی، توسعه اقتصادی و برنامه ریزی،

دانشگاه آزاد اهواز

ایمیل: Charkhabi48@Yahoo.Com

چکیده

اگرچه علوم پایه‌ای در صنعت بانک در تمام دنیا یکسان است و بانک‌ها ملزم به اجرای مفاد جلسات بازل ۱ و ۲ و ۳ می‌باشند، لیکن کشورهای اسلامی نظیر ایران می‌بایستی این دستورالعمل‌های بین‌المللی را با توجه به آموزه‌های دینی بومی‌سازی کنند که این خود امری چالش‌زا است. در کنار این مسئله، چالش‌هایی از جمله رکود و تورم ناشی از عدم مدیریت صحیح نظام مالی و وضع تحریم‌های جهانی مانع اجرای سیاست‌های کلان پولی و ارزی لازم در ایران شده‌اند. با کاوشی در چالش‌های مرتبط با کنترل تورم در ایران، یافته‌های ما نشان داد که با اتخاذ راه‌کارهای ذیل می‌توان به سوی ثبات مالی گام برداشت: صادرات مازاد تولیدات داخلی به خارج جهت اشتغال‌زایی و درآمد ارزی؛ کنترل نرخ سود بانکی؛ رعایت سقف اعتباری بانک‌ها؛ اوراق قرضه اسلامی و اعتبارات بانک اسلامی؛ کنترل بازار سرمایه و پول؛ سیاست گذاری پولی جهت توزیع ثروت؛ عدم استقراض دولت از بانک مرکزی؛ اصلاح ساختار صندوق توسعه ملی.

واژگان کلیدی: تورم، ثبات مالی، سیاست پولی و ارزی، ابزارهای مالی اسلامی.

در دنیای امروزی، بانکداری ملی یک کشور همچون سایر صنایع مهم در حال تغییرات اساسی است تا بتواند با بررسی نواقص و چاره‌اندیشی، اقدامات لازم برای اتخاذ سیاست‌های پولی و ارزی مناسب کشور را انجام دهد. در ایران هم بانک مرکزی بعنوان متولی امور مالی و پولی نظام، با رصدگری شاخص‌های اقتصادی و برگزاری جلسات تحت عناوینی چون کنفرانس‌ها بصورت سالانه و با بهره‌گیری از نظرات کارشناسان مالی و اساتید دانشگاهی سعی بر آن دارد تا از لحاظ عملکرد داخلی و مراودات خارجی منجمله صادرات و واردات کالاها و غیره به شناسایی معایب و مزایای روندها بپردازد و بدین ترتیب زمینه بهبود و رونق اقتصادی کشور و رفاه اجتماعی را فراهم نماید [۱]. با اینحال، چالش‌های نظام مالی کشور و تحریم‌های جهانی منجر به ایجاد تورم روزافزونی شده‌اند که زندگی را برای عموم مردم سخت کرده‌اند. لذا در این پژوهش، بر چالش تورم و ثبات مالی و راه‌کارهای برون-رفت از آن پرداختیم.

تورم در ایران

با آغاز جنگ تحمیلی و درگیری بخش عظیمی از منابع داخلی و نیروی انسانی به دفاع از کشور، روند سازندگی کشور به شدت کاسته شد و به علت فرسودگی و یا از بین رفتن زیرساخت‌های تولیدی، بدهی خارجی نیز بر مشکلات مالی کشور اضافه شد. آثار مخرب این فشار مالی